**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 1. tripartita. De Evangelio Dominicæ I. Adventus: Erunt signa in Sole, & Luna, & stellus, & in terris pressura gentium, arescentibus hominibus præ timore. Prima pars docet. Quomodo ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

TRACTATUS II.

DE EVANGELIIS IN DOMINICA ADVENTVS.

PRÆFATIO.

Duplici modo ad se Deus solet peccatores attrahere; amore scilicet & timore amore, quasi funiculis Adae & vineis beneficiorum, suavitate allicit timore, quasi rumbibus duris minarum levitatem intertextus, fortiter trahit & compellit. Cum itaque de primo adventu Domini jam tractaverimus, qui pietatis plenus est, ideoque suavitatem attrahens Adae filios: *Fidele enim sermo & omni acceptio digna, quia Iesus Christus venit peccatores salvos facere. Nunc tractandum est de adventu secundo, qui rigor plenus est ideoque concutit & compellit eos qui lenitate vix trahuntur. Illus memoriam proponit frequentius Ecclesia per Dominicas Adventus, qui & signa in Sole & Luna cum retrofere futuro representant, & vocem Joannis clamantis in deferto proponit, qua igitur fecurum, venturum Judicium inculcat. De hoc Judicis adventu multa prodiximus in horo Pastor. Tom. I. Tract. 3. de quibus pauca hic in ordinem redigenda sunt juxta textum Evangelium. Deinde aliqua subiecimus ex Epistola S. Paulini ad Adventus legi foliis, quia continet praelatram exhortationem omnibus Christianis perutilem.*

LECT. I.
Tripartita:

DOMINICA I. ADVENTUS.
Ex signis in Sole, Luna, & Stellis, &c.
Luc. 21,

PARS I.
De misericordia & iustitia Dei.
Psal. 100

Duae sunt in Deo perfectiones, quæ sibi mutuo adversari videntur, Misericordia & Iustitia sunt tamen velorū coniunctissima & confederataissimæ, quantum unanumquam est sine altera; & utriusque latus ab initio facilius usque ad finem à filijs Adæ sunt decantanda. *Misericordiam & iudicium canabo tibi Domine.* Nec misericordiam vult cantare sine iudicio, nec iudicium sine misericordia, quandoquidem hæc in Deo semper invenerimus coniuncta quia nec in bonitate misericordia perdit iudicij severitatem, nec in iudicando cum severitate, perdit misericordia bonitatem. Sed prius tamen misericordiam, quam iudicium vult cantare non enim dicit, *Judicium & Misericordiam canabo tibi, sed Misericordiam & iudicium, quia semper Misericordia præcedit iudicium.* Attende id in particulari.

1. Præcessit Misericordia in Angelis, dum eos in celo creat cum sublimibus gratiae donis: simul enim erat in eis condens naturam, & largiens gratiam, ut ex S. Augustino loquuntur Theologi. Postmodum sequitur iudicium, dum illis ingrati donis contra donantem superbe se exulerunt, ideoque de celo in abyssum corruerunt. Merito ergo cum Piatte hic dicimus, *Misericordiam & iudicium canabo tibi Domine.*

2. Præcessit misericordia in homine, dum ad similitudinem Dei creatus est, in loco voluntatis constitutus: declaratus universi orbis Dominus iustitia originalis dote adornatus. Postmodum sequitur iudicium, quia cum in honore esset, non intellexit post tot favores Dei, facilium præcepit non transgredi: unde in loco voluptris ejectus est Angelico ministerio, & flammeo gladio, (iustitiae divinae præferente symbolo) ad introitum paradisi collato, ne regredieretur impediens. Iterum igitur hic, *Misericordiam & iudicium canabo tibi Domine.*

3. Præcessit misericordia diluvium, dum cœnatum annis aurea moneretur Noë de arca, simulque constituitur Praecoonuentia, ut à peccatis omnes de terræ. Sed cum monita iusti Noë, divinam rationem homines ita viam corruptæ carnis fecerint, despiciunt, sequitur severum iudicium, universalia cataclismo orbem inundante, *Misericordiam & iudicium canabo tibi Domine.*

4. Præcessit misericordia ante conflagrationem Sodoma, nam lento gradu procedit Dominus patiens expectans si forte convertantur, *Descentam Gen. 18.* inquit, & video, si clamorem quæ venis ad me, opere compleverint, ideo dicit, *Nun Abraham clare potest quæ futurus sum: sed quia præcepimus isti filii suis, ut custodiant viam Domini. Propterea etiam intercessorem eum esse permittit, & si decem fuerint iusti, liberationem omnium promittit. Sed quia decem iusti non sunt, legitur iudicium in vindictâ originis, compunctionem tamen misericordie, dum Lot & familiam eius liberat, urgens & cogens eum exire, dum etiam propter precium eius iubis S. genit servatur. Quid igitur? Nonne etiam hic *Misericordiam & iudicium canabo tibi Domine.**

5. Præcessit misericordia ante Ægypti populi cum Rego suo submersione, quia & mulier rotatus fuit per Moysen, ut divino pataret precepto dimicando Israhelicum populum; & coelestibus pro-

Exod. 14. prodigijs ac plagijs toties repetitis fuit admotinus ne induaret cor suum. Sed quia rebellis permanet divinae voci & voluntati iudicium & iustitiam ejus illito est expertus; *Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine.*

**Signa
misericor-
die &
iustitia
Dei.**

Idem pollium decantare in his signis & prodigijs que in hoc Evangelio deferuntur; *Hucā cœlo, sole, luna, stellis;* sive in solo per presulam gentium, arescentibus hominibus praetimore, sive in solo per confusionei motu maris & fluctuum quia signa ista partim erunt misericordiae, partim iustitiae. An non misericordiae divine est, quod per eademetuibus se significantem, ut fugiant a facie arcu & liberentur dilecti eis? An non misericordiae eius est, quod omnis creatura planctum & lamentum edere videat talibus luctuosis signis, quasi ultimum vale dicens homini mox discessuro? Cœlum & aer obsecrata, terra & elementa sua concutione, totusque orbis quadratus mortisimagine, fuisse illius videtur celebrare, qui fisi Dominus & Rex erat constitutus. *Ac sic ut ora Orbis in Creatoris & Redemptoris obitu si milibus prodigijs dolorum quodammodo testatus est;* si & in illius abitu qui super opera manuum Creatoris erat constitutus, non absimilem dolorem videtur indicare. Salvator ipse & Creator qui flebat adeo amare super Ierusalem ex vi scilicet misericordia sua in rūna Ierusalem (tangue intypo, ultimum orbis excidium etiam confundens) nunc vult ex eadem misericordiae lug componere, ut fecit secum omnis creatura excidio jam appropinquante, vult & lacrymis olim à se fisis suas modo lachrymas quales potest coniungat. Denique an non misericordiae est, quod propter electos brevibuntur dies illi tribulationis & angustiae? An non misericordiae est, quod his electi dicuntur, *Reprobite & levate capita vestra, quia appropinquare Redemptoris vestra, Misericordiam igitur & iudicium cantabo tibi Domine.* Sed cum totum præsumum facilius tempus fuerit misericordiae, postquam declarabitur & cantabitur iudicium in fine. Etiamen licet haec signa aliquid habeant admissum misericordiaz, sunt tamen principialis & evidenter signa iustitiae. Hoc enim per talia prodigia jam incipit procedere ad vindictam malorum, arescentibus illis præ timore, jam incipit orbis terrarum iustus Dei iudicio contra infantes pugnare.

Pars II. **D**E Aegyptijs dicit Sapiens: *Dum putans se latere in obi: uro peccati, tenbro: oblitione vel re signo-
mento dispergi: uni parentes horrende, & cum adimi-
sum Sap., ratione nimis perturbatis, nec que continebat eos spu-
luna sine timore custodiebat, quoniam sonitus de se
dens perturbabat illos, & persona tristis illa appareret
pavorem praeflabant, apparebat.* *E illa signo iubilans
neus timore plenus.* Et illus superposita erat nox gravissima imago tenebrarum, que sueruensa illa erat. *Ipsi orator con-
sergesci: erant graviores tenebris.* Idem multo magis scientia, verum erit de improbis in consummatione facilius.

quia terribilioribus prodigijs percussa horrebat pavebunt, & peccatorum conscientia impunis, cito tortor erit. *Ecce terra motus factus est magnus,* & Sol Apoc. 6. *niger tanquam fascia ciliciana,* & Luna tamquam sanguis, & omnes Principes & Potentias, iheri & liberti fingeant ad conuersas, dientes Montibus, cadite super nos, & colibus, operite nos a facie federa super thronum, & ab ira Agni. Nempe hic verum est illud. *S. Chrys.* *Pavore mors ipsa lenior est.* *Causa ubi parvitudinali cor leg. sermo.* *ppter errore vestrum, mortem peccatis, regnum credit, sive 147.* *viret.* Sic & illis conscientia improba gravior morte erit, qui ante extimabunt in obliteris lateris peccatis, sub tenebroli obliviosum velamento.

Sed tunc experientur verum esse, quod de impiis dixit Job: *Revolvunt axi iniquitatem eam,* & *Iob 20.* *terra conjugi adversaria es.* Apertum erit germinis illius, detrahatur in die irae furor Domini. *Hoc est pars impij à Deo,* & *hac varietas violenter eam* à Domino. De aliquibus dicitur, quod sub maligna stella natu sunt, et quod vix flagitia aliquis parent, etiam in occulto, quin vel deprehendantur in illis, vel in lucem mox veniente id verissimum tunc erit de omnibus impijs, quod sub malignis astris natuerint, quandoquidem Sol & Luna & altra tunc *Astra* de corum flagitia detegent, & velamentum tenebrosum regent hominum obliuionis avellent, quo illare reverentur, si ministris possent, & illorum Deum obliuici optarent. *Et iniquitas* hoc ministrum, quod non luce sua illa detegit Sol, & *astra*, sed tenebris tenebrosa eorum plectent & re labuntur, luce inquit modo intrahent, quali indolentes se umquam lucem eis exhibuisse ne peccarent, & quadammodo pudore & confusione se ferent, ut corum peccata tectabuntur. Sic illam excoli faciem luctuam non minus verberbit homo, quam accusator cuiusdam voces. Et quia prius libi videbantur amica lumina & lucida (nam de cœli altiorum aspectu & influo viri homo) jactu mutata forte acerba erunt & terribilia accusatio-
Zach. 12. *ter. & videbunt in quem transfigurantur, sed ad confusione suam. Jam enim fundita erit arbor illa, iudicij que prius arboi erat vita, ad cuius umbram peccator solebat regnare contra fulmen vindictæ dicens, illa arbor redemptoris, que prius signum erat taceris, & fons omnis gatæ ac salutis, jam omnium erit malorum pronuntiæ & sanguis quo alpèri olim fuit, reconciliationis & propitiatio-
unde ab genibus. nisique sanguis, jam erit sanguis vociferatio-
nis, iustitiae & vindictam implorans contra immigratos, qui ipsum quo dammodo concularunt & alpemant sunt. Tunc etiam eis remorabuntur illa vulnera & cicatrices in cruce inflictæ, que in*

Cesarius
Arelatensis
hom. 27. tolerabilem contra ipsos sententiam pronuncia-
bunt. Quidcumque facimus, quando contra nos
Crucifixi leviores, note peccatorum nostrorum, &
macula ludicrum, preferentur. Aut quo putas vultu
sepius redemptio nostra perditionem nostram? Tan-
to graviora oritur humana delecta, quanto majora
se ostendunt divina beneficia. Verendum autem est,
ne illam vocem rei resurrectiois, prelio & crux vestigia
protestantur, etiam in iudicio suo ad usum inquisi-
tione, etiam in iudicio suo ad usum inquisi-
tione, etiam in iudicio suo ad usum inquisi-

Judicium ab-
scindit
prodest.
A. Pet. 4. Itaque, omnia tunc terroris plena erunt, que
antea fuerant pietatis divinae signa; ita ut nesciat
quid se vertere peccator, & ne quidem lignum con-
veniat, sicut Adam nudus, ut abscondatur, nec so-
lia aut perizoma quibus fecerunt se obvoleat: quia
dies erit quo se ipsa proder conscientia, dies erit
quo & Deus revelabit omnium pudenda, omniumque
abscondita. Atque de cetero dicit S. Petrus:
Si justus vix salvabitur, impius & peccator quis pa-
rebit? Si prius tunc fecurantem habeant trans-
fentes per afflictiones & tribulationes gravissimas: quid expectabunt impii? Quoniam terro-
re concutuntur: ubi apparetur? Quis eos locum ex-
cipiat, & que fors? Olim minabatur Dominus di-
cens terrae Israhel ad Prophetam: Eocida in te, &
ejiciam gladium meum de vagina, & occidam in te

Rigorem
divini
iudicii.
Sanctis
ment.
sob. 9. justum & impium. Egregius gladius meus de va-
gina ad omnem carnem ab auctoritate que ad Aquilonem. Hoc ipsum fini facili optime congruit, que
tunc gladius divinae iustitiae quasi e vagina educi-
tur, ut exciscatur, & vindictam exercet, non solum
erga manifeste impios, sed etiam erga eos qui se
jultos putant, & apud Deum res sunt; talium vero
exiguos non est numerus. Immo electi etiam haec
de causa trepidant, quia certos non scunt, an vere
iusti sint, an odio, an amore digni. Arcta est enim
via qua dicit ad vitam, & iudicium Dei incogni-
tum & rigidum est. Unde quod ad finem iusti magis
propinquant, eo magis trepidant. Si falorum
tamquam mundissime manus, tamen foribus
intingit me, dicebat Job: Et iuritus ajebat: Si quid
iustum habero, tamen iudicem meum deprecabor.
Sæpe enim fordet in discretione Iudeus, quod ful-
get in aestimatione operantis.

Propterea S. Arsenius continua fide conficiebat
lachrymis, cuiusunque à quodam Religioso inter-
rogatus, hanc reddidit: Quando me minimi Elau-
fuisse reprobus de mente matus, & Judas ē Christi
sociate, & disipulatu ad eo infelicitate exci-
disce; Salvatore me dicere arctam esse viam ad
caelum; denique & me ignorare quid anima mea
contingat, quis exitus vita mea, quae parte ca-
sura sit ardens, non possum à lachrymis temperare.
Cumque iam huius propinquaret, discipuli sancti
eius testes trepidationem aliquam in ipso
adverentes, cum admiratione interrogabant: In-
Rational. Evang.

ne vero Pater trepidas? Quibus ipse: Non es novus
hic timor. O Fili! semper enim quamdiu vixi, hunc
diem timui.

Sic & B. Agathon celebris inter antiquos Mo-
nachos in fine trepidans, interrogabatur auis, cur B. Agath.
timet, cum sanctissimam vitam duxisset? Nec
alium respondit ipse: Alasani, o Felix, iudica Dei,
alio hominum.

S. Gregor hos & similes confidens, sic conclu-
dit. Consideramus, quoq' viam ante presentem no-
quam sine culpa transire potuimus: Et quia ne hoc
quidem sine aliquo reatu nostro est, quid invulnerabiliter
viximus, si remota pietate judicetur. Quid ergo fa-
cias tabula, si remota columnas? Aut quomodo vir-
gula immobilia stabunt, si busse pavoru turram et
Cedri quatinus? Solutionis ergo caro appro-
pinguans, non manu quam terrore tenuit, etiam iusti
animatur batur.

Ex his collige, quomodo etiam iusti in fine sa-
culi non sint timore erunt, confidientes feliciter
gladium ē vagina Dei, eductum, ut percutiat non
tolum impios, ied etiam iustos, hoc est eos qui ius-
ti apparent, & perfecte tales non sunt. Ipsi autem
de iustitia sua solidi & perfecta incerti, vel non
sunt securi, quidni gladium illum timeant, qui
jam limatus & splendens se ferunt, & communi-
natur in ore signis prodigiis, & terroribus? Unde &
hinc quadrat quod ibidem ad Prophetam dicitur:

Fili homo propheta, & dices: Hac dicit Dominus

Deus Loquere: Gladius gladius, exacus est & li-

matus, ut ad dat victimas exacus est, ut splendeat

limatus est Receptio illa, Gladius, Gladius, terribilis

& multipliciter fragorem indicat, quan omnes

timere debent, quod nemo fecit anibion sit fu-

turus victimus vindicta iuste Dei, aeternum inferno

devovenda. Quicquid gladius ille iustitia divi-
na non amplius in vaginalate misericordie, sed

edictus est, exacus & limatus, ut non pareat,

omnes merito terret. Fili homo, regnifico in con-

tritione turborum turrum, & in amaritudinis item,

ingemisse coram eis. Cumque dixerint ad te: Quare

in genere Dives Pro audiua, quia venti, & rabebeant

omne cor. & desolentur universa manus, & infir-

marunt omnia spiritus, & per condagena fluent

aque, ecce venti & flet, ait Dominus Deus. Quia qui-

dem correspondent his, que hoc in Evangelio ex-

primuntur, dum dicitur: Erat terra præflata gen-

tium, ac contributa hominibus præ timore & expedita-

tione eorum, quæ supervenient universo orbi. Et ita

recte dixerit quipiam, Prophetam Ezechielem lit-
terali quidem tensu stragem Ierusalem describere,

sed sub illa allegorice cladem in postrema saeculi

consummatum delignare, vel adumbrare, terro-

remque futurum nobis infinitum.

Sic & ali Prophetae sub tipo excidii Jerosoly-

mitan orbis excidium descripterunt, & de signis

futuris in Sole, Luna & stellis specialiter men-
tionem fecerunt: iuxta eis ius Domini in valle con-

cessione, Sol & Luna obiebantur, & stellæ re-

H. trax-

retraxerunt splendorem suum. Similiter etiam tertio repetitidem Propheta c. 2. Isaías quoque diem ex- Ysaia. 13. cidi orbis ita delineat cum figura suis : Ecce dies Domini venient crudelis & indignationis plenus, & ira & favorisq; redonandam terram in solitudinem, & peccatores eius conterendos de ea. Quocumque stella ecoli & splendor eorum non expandens lumen suum, obte- nebratus est Sol in eterno suo. & Luna non splendet in lumine suo, & vixit ab eo super orbem malorum. Sic & Amos 8.

orbi cladem ultimam denunciat : Et erit in die illas, occides Sol in meridie, & tembere faciat terram in die lunaris, & convertat omnia canicula vestra in imploratum, & inducam super omne dorsum vobis scutum, & super omne caput calvum.

PARS III. *H*æc omnia à Prophetis predici voluit, & De fratre suo/a co- & postmodum ipsam fini ore Christus predi- siderario- cit, ut impios ab impietate deterret, dum hec audunt, & ad meliorem viam traducere, pios ve- ne jude- rò visiles scimus & cautos faceret, ut liberentur ei. Memoria judicis fratrum aduertus pecunia. Consideratio enim postremi iudicij ita futura sit. Conducere enim postremi iudicij ita ad salutem est à peccatis cocircens, & calcans aere ad molaria infigens. Utique una ex primariis causis, cui quidam ad flagitium ita fine retrahulo pro- jecit finit, est, quia declinat oculos suos, ut non videant eum, & recordentur iudiciorum iustorum, quibus Deus seclera ulciscitur, sicut de Semibus in concupiscentiam Sufianae exardecitibus loqui- tur Scriptura. Propter quid irritavit impius Deum ? Dixit enim in corde suo non regere. Inquama sunt via illius in omnitempsore, an seruitur iudicis tua à facie eius. Imo quidam eò impudente tandem & cæcitate pertingunt, Nab: 1 latibulum ejus, nec nostra considerat. Cœtrum earum dñe calvum habu- lat. Sic filii Adæ blasphemari sunt in Deum & Nomem, quia oculorum suorum perdiderunt lumen. Ecce- cuti ipsi nec oculos habent, nec aures, ut Dei videant velaudiant; ita Deo aures & oculos auferre conantur, iustificare scilicet & providentiam, loco divinitatis idolum quoddam constitutientes, quia deolis dicitur: O uos habent, & non vident aures habent, & non audiunt. Nonne qui plantavit aurum, non audit; aut qui fixit oculum, non considerat; Oculi Domini multo plus laceriores super Solem, circumspicentes omnes vias hominum, & profundum abyssum, & hominum corda invenientes in ascenditis partibus. Hoc quidam credunt omnes Christiani, sed factis negant, dum in peccatarium, quasi iudiciorum Designari, & quasi non credentes quod Vindex sit illius oculus. Si enim hoc viva fide credenter, in oculis Iudicis & Vindictis non ita delinquerent.

Exempl. *Dignum est memoria exemplum, quod ad hanc rem referit B. Janu. Climacus. Quidam solitarius in Chœb habitat, qui cum diu in negligenti, si in vixisset, nullamq; anima sua curam penitus haberet, morbo tandem ad extrema est deduxit. Cumq; a cor- gradiet, pore perfide migralet, post usum horum in se resilit, oravitq; nos omnes, ut inde proinus abscederemus, & cœlla adiutori spidibus obstruunt, permanst in sua annis.*

duodecim, nulli omnino quidquam loquens, nec aliud præter panem & aquam degustans. Sedens autem, ea tantum que in excessu avidebat, attonitus volvbat: atq; in hu adeo fixo semper erat cogitatu, ut nūquam vultum immiserat. Sed semper sic attonitus perau- rans vim lacrymarum ferventium tacitus profudebat. Cum vero jam mortis effet proximus, rupta ac patetudo adiuu, ingressi sumus. Cumque ab illo dirina verbum supplices inquiremus, hoc ab illo tanquammodo audivimus: Ignofite mihi, nemo qui mortis & iudicij divini memorian vere agnoverit, peccare unquam poterit. Nos vero in ovaturi su- mis talem beatissimam transformationem.

S. Augustinus. fatetur quoque de se, nullum foriū sibi fusse retinaculum à præcipio carna- lium voluptatum, quam mortis & iudicij ultimi Lib. 16. recordationem. Nec me reuocabat à profundiore vo- Cap. 16. luipatio carnalium gurgites, nisi metus moris & iudicij sui futuri, qui per varia quidam opiniones, nunquam tam resoluti sedevit meo.

Sic S. Hieron. iudicij huius terrore continuo percusus dicit: Siue corredo, siue habet si se quid alius ago, semper videt in nobis tuba illa terribilis insenare. Surge mortui, venite ad iudicium.

Sic & quidam Episcopus Angliae, Vir sanctus, Beda li. 4. Ceadda nomine, sollicitus scriper exprecabat His- diem Domini, & quoniam tonabat, aufulgabat, Ang. cap. 3. aut procilla ingruebat. Pofremo memor iudicij & signorum ejus, Misericordiam Domini invocabat, & ut humano generi propria foret, obsecrabat.

Ideo etiam Ecclesia Ecclesiastici Officii annum iudicium cursum inchoans in Adventu Domini, hoc Evan- Descri- gelium proponit ut primum, de consummatione nouum & felicitat facili, & proponit & ultimum in Dominica ultima post Pentecosten. Sicut incipit, sic claudit, obiectum monens ut primum & ultimum objectum consummationis nostre constitutamus iudicium divinum, sive ad ea que vocatiois & munieris sunt excitemur. Nam de anima negligente & impura dicitur: Sors ejus in diebus ejus, nec est recor- Thren. 2. data finis sui. Quasi dicat: Ideo peccatis se audacter fordidit, quia non cogitavit deinceps, de morte, extenuere iudicium.

Propterea quibus Ecclesiastes Concionis sue finem adornans, sollicito monet adolescentes, qui finitimo Dei mundo & carni videret se solent, sonnientes meliorem se postea vitam acturos, quasi illius cursum in manibus haberent: Me- mento Creatorum sui in diebus iuventutis tuis, antea quæ venias tempore afflictionis, & appropinquent an- ni, de quibus dicas, non nisi placet, antequam tenet- brescant Sol & lumen, & luna & stellæ, & revertan- tur nubes post pluviam, quando comovetur in cur- bus domus, & uruant viri fortissimi, &c. Vide- tur hic describere tempus consummationis facili, & illius inuitum monete juvenes, ut memor sint Creatoris & Judicis, qui totam vitam nostram si- bi vult dedicari. Sed maximè agit de tempore fe- restus, & sine vita uiuisque in particu-

Psal. 70. Iari. Est enim tempus saecularis tempus afflictionis tarditatemque inducit ad divinum obscurum, ita ut pro illo tempore David deprecetur dominum: *Ne proicias me in tempore afflictionis; nam vigore nature deficiente in omnibus membris Senis deficit homo repletur multis miseriis. Et sicut magnus scimus mundus, dum deficeret incipiet & consummari, deficiens & ad finem properans similia patitur. Tenebris est os Sol, Luna, &c. dum deficit intellectus, memoria, & obscurantur anima potenter; item dum oculi & potentia vifiva incipit caligine obtutus. Et reverti dicuntur nubes post pluviam, dum post fluxum aquae humoris ex oculis & naribus, adhuc multa redit caligatio & obvolutio cerebri. Cœpedes domus & viri fortissimi commoventur & nutantur dum sensus, qui sunt velut cultus corporis, deficiunt, dum cura & tibie infirmantur. Oftia tandem in platea, quando foramina meatum, per quae soleat spiritus vitales sensitivi & motivi transire, obstruuntur, ut non ultra ad organa & loca solita diffundantur. Auditur humilias vocu[m] malentis dum murmurat stomachus, non potes molere & digerere. montuosa locusta, dum venter vel pedes distenduntur superfluo humoribus. Dissipatur capparis, dum deficit appetitus. Denique per mortem sensu[m] argenteum, vitta aurea, hydria & rota disrumpuntur; per que variae in homine interiores partes, arteriae, nervi, hepatis & similiad designantur. Sic tandem effertur corpus & circumneat in platea clangentes, & vadit homo in dominum aeternitatis luce. Ex his collige, quam similes sit finis cuiuslibet hominis fini facili; in hoc quoque conformis futurus, quod pressura grandes unicuique imminent in dilectu animae, ob expectationem incertam futurorum, ob tenebras, ob conscientiam remoribus, ob desertiōem omnium qua chara esse poterant. Denique, sicut in fine apparebit Christus in sua Majestate; sic multi existimant, omnia animam, prout quam egradiatur corpore, videre Christum Crucifixum quia falem intellectu alter elevatur ad audiendam sententiam Judicis, quæ fit per intellectualem locationem vel illuminationem, per quam in instanti mortis cognoscit se judicari, & salvari, vel damnari imperio Christi. Itaque nos meminiſſe decet Judicis Dei & Viudicis, antequam veniat dies afflictionis, in quibus cogamur dicere: Non placet: an e[st] quan[do] obtemperescat Sol & Luna, antequam cogam exarcescere præ timore.*

LECT. 2. EADEM DOMINICA.

Tripartita.

Hoc ergo iam nos de somno surgere.
Rom. 14.

I Taque de pernicioſo ſomno hic agit Apostolus, PARS. II,
monens: *Hoc ergo nos de somno surgere.* Somnus enim foler peccati mortalis statu delignare; quia ificut in ſomno corporali ſenſus extēnſores viresque hominiſi ſunt ligatae, & homo jacet ſemimortuus; ita in peccatore, omnes anime vires a bona operatione ſunt impeditæ & homo indilictus perculi, jacet coram Deo mortuus. De hoc ſomno agebat Prophetæ, inclamans Domino: *illumina oculos meos, ne umquam obdormiam in morte, ne quando dicas inimicu[m] meus, praedictus adversus*

H 2 cum

Somnus sacris in Literis quandoque in bonam PARS I. Saccipitur partem; & in illis sub typo ſomni *De bonis corporalis designatur frequenter quies mentis, iomno* & que illam reddit idoneam diuinis mysteriis percipi: quo non pendiſſim. 1. Felix ſomnus quem immisit Dominus in Adam, genitum, educens ex eius latere Eram, in hoc ſopore agnouit Gen. 2. mysterium Incarnationis Domini, eiusq[ue] cum Ecclesiā coniunctionem, & in ruce ſoporem.

2. Felix ſomnus quem Sole & umbra immisit Gen. 15, Dominus in Abrahamum, in quo vidi Dominum in lar lampade coruscante inter partes sacrificis tranſuentem, & fedus ſecum, ac cum famine ſupercedente.

3. Felix ſomnus Jacob, in quo myſticam ſuam Gen. 27, inuenit ſalam, & Dominum ſeula uniuersum, Angelosq[ue] deſcendentes & ascendentēs.

4. Felix ſomnus Joseph, in quo dei Solēm & Lunam, & bellas uulcim adorantes, vidi & manipulos fratrū ſuorum aurore manipulū ſum.

5. Felix ſomnus pueri Samuelis, in quo dignus 1. Reg. 3, fuit audire vocem Domini ecum loquenter.

6. Felix ſomnus, de quo Piaties: *In pace in id. Psal. 4.* ip[er] ſu[m] dormiam & requiescam.

7. Felix ſomnus, de quo Sponfus, *Adjuro vos, Cant. 2.* filia terufalem, ne ſuicetis, neque evigilare faciatis dilectionem, quo ad ipsa velet.

8. Felix ſomnus, de quo Sponsa: *Ego dormio, & Cant. 5.* cor meum in vigiliat.

9. Denique, felix ſomnus Joannis, in ſu[m] Domini ſua ueritatem ſcenſus, in quo percepit altissima mysteria.

Non ergo de omni ſomno monemur ſurgere; quin immo nunc maximè opprimum tempus est. ut animus quietem quaerat ſpiritualē, & vacet Deo. Nunc opportunum eſt, ut mens pietati dedicata accabat in ter terminis, & obdormiat inter medias Gen. 49, cleros; hoc eſt, ut in meditationis quiete veretur in ter utramque aeternitatis ſortem; conſiderando ex una parte felicem electorum ſortem, ex altera infeliciem ſortem reprobus; item conſiderando adventum Domini in carnem, in quo gratiam omnibus offert & amore, & altera ex parte adventum eiusdem ad iudicium, in quo peccantibus proponit iustitiam & timorem. Hi sunt duo termini, inter quos bonum eſt recumbere & obdormire, ut ſtimulem uramore, vel percellamur timore.